tim dicimus, ita si cogitatione ad superiora secula confundamus, & infinitatem vite Dei tanquām immensum quoddam pelagus intuentes, nullum principium, ex quo esse cōperit, reperi possumus, sed Dei vita ultra quam cogitari possit, semper excedentem animaduertamus, illud ipsis vita principio vacans ingenitum appellare. Ea enim ingeniti vis est, vt ex nullo significet habere principium existendi.

*Ex eodem libro.*

**V**erū Eunomius patris, & filij nomen silens simpliciter de ingenito, & genito disputatione. Et fidei fernatoris nominata exalans nuda detestandæ doctrinæ sua precepta tradit, vt in rebus impietatem exercet, cū ad personas deinde progressus fuerit, ipse quidem nihil nefandum dixisse videatur, re ipsa tamē ad nefarium, & execrandam doctrinam constituantem munindāmque ibi viam patfecerit. Cū autem, inquit, ingenitus sit, nullam cum genito comparationem, aut communione admittit. Nō dixit pater, & filius, sed ingenitus, & genitus. Atque hie quidem vnu est illius dolus. Alter autem dignit, vt genitum naturæ sit participem faciat. Hęc verba, nunquām dignit, duo significant, primum propriæ ipsius naturæ non conuenire, vt dignat fieri enim non posse, vt natura, que non est genita, giguit. Deinde in ipsum vngnatum non cadere. In hanc ille quidem significationem voce hac vñus est, sed ex priore significatione multitudinem decipit. Vno enim constituto plane quid inde colligat ostendit. Cum enim dixisset, Nunquām dignit, subiecit, vt propriæ naturæ genitum participem faciat. Secundam enim significationem hoc cōsequitur. Quoniā in eum nō cadit, vt dignat, ne propriam naturam genito communicet. Quid ista impietate granus, aut flagitioris porest? Quis vñquā m tantum crimen in excelsam illā contulit maiestate? Equidem vereor, nēdum impia istorum maledicta pronuntiamus, animos nostros coinqūnemus, & condemnationis ipsorum participes efficiamur, illud me consolat, quod Spiritus sanctus, vt in Euangeliis legimus permisit, vt nefariorum iudeorum in Dominum maledictum, literarum monumentis commendatum posteris tradetur, non

194

## PANOPLIAE PARS I.

et illa in tacte vngenerit glorie nota inureretur, sed tecum scelus esset, omni tempore perspicuum. Si igitur unquam cognit, ut genitum naturae fuisse partipem faciat, non est pater Deus, non est, (sed praefat, ut impium maledictum silentio perteneremus) ille enim non admittit, ut gigneret. Hic autem genitum naturae particeps factus non est. Deinde secum ipse agnatur, ut nouam maledicti gravitatem leuer, non ut dicat aliquid, quo se re ipsius declarat, sed ut priora flagitia perhibitus regat. Quid enim ausus est loqui? Nullam inquit, ex genito comparationem, aut communione admittit, nullam in filio cum patre comparatio, nulla communio cum genito, remendaces sunt Apostoli, falsa sunt Euangelia, ipsa vero rem minus noster Iesus C H R I S T U S mentitur. A quo quidem execrando maledicto rursum animus abhorret. Atque iesu sic habere cuius facile constat. Etenim si nullam habet etiam tre comparationem, quomodo Philippum alloquerentur, ratiocinari, tempore vobis est sum, & non cognovisti me Philippus qui videt me, videt eum qui misit me. Quoniam pacto filii nostri patrem ostendiser, si nullam ille ei ipso comparationem non communione haberet. Quod enim ignotum est, non possit similem alienumque rem, sed per similem, arque complicitur, & per imaginem in exemplaris cognitionem percipiatur, dum eadem in utroque effigie vicissim comprehenduntur. Sic in signo, imprimenis forma perspicitur, & per imaginem in exemplaris cognitionem percipiatur. Hoc igitur uno maledicto, reprobant omnia, quae ad naturam gloriam a spiritu sancto tradita sunt. Ut id, quod ab Apostolo legitur. Hunc pater signavit Deus. Et quod ab Apostolo dicitur est: Qui est imago Dei invincibilis, imago non transmutata, nec manu, & arte, atque ingenio facta, sed imago nostra vel ipsa potius vita, quae non in figura similitudine, sed in substantia, & in ea semper expressa conservatur. Non confitit essentia, & in ea semper expressa conservatur. Non idem est, mea quidem sententia, in forma Dei esse, & esse essentia Dei. Ut enim cum Dicit, Dominum accepisse factum, seru significat, cum essentiam hominis assumptissimam adhibet, canit. Qui cu in forma Dei esset, diuina essentia adhibet canit. Qui me vidit, inquit, & patrem vidit, iste dum a patre vngeneratum alienum fingit, & ab omni causa ipso diuinigit societate, quantum in se est, aditum, garnitum patrem cognoscendum, per filium assequitur, intertempora-

Io. 14.

Jean. 6.  
Col. 1.

Ioan. 14.

## TITVLVS XI.

195

Omnia inquit Dominus, quae pater habet mea sunt. At Eunomius nullam esse vult societatem patri cum illo, qui ex patre est. Et quemadmodum pater vitam habet in semeripso, sic descendit & filio, vitam habere in semeripso. Hoc ab ipso Domino acceperimus. Ab Eunomio autem quid Nullam esse genitorum cum genito similitudinem. Quo quidem unico verbo omnem imaginis rationem tollit, negatque splendorem esse, & figuram habstante. Que enim vel imago, vel splendor sit eius, qui nec similitudine comparari, nec ulla naturae communione contingi potest. Eodem rursus calliditatis, & tauri artificio, cum die, non patrem cum filio, sed ingenitum cum genito non comparari, ut quam in his vocibus cum oppositam ostenderit, eam in patris & filij essentiam conferat.

## Ex eodem libro.

AT ordine, inquit, & temporis antiquitate ille erit primus, hic secundus. Quid est necesse, ut quorum essentia communis est, ordinis subiecta sint, & tempore posteriora? Neque enim fieri potest, ut omnium Deus cum sua ipsis imagine sine tempore illustrata ab omni aeternitate non sit, & communionem cum illa non temporibus solùm, sed seculis omnibus superioribus non habeat. Iccid enim dictus est splendor, ut copulatum, atque coniunctam, & figuram substantiae, & eiusdem essentia intelligamus. Quanquam duplex est ordo, vel natura enim, vel arte consideratur. Naturalis est ordo, quem in rebus procreatis ex procreandi rationibus constitutum percipimus. Et qualis est in iis, que numerantur, quae vel cause sunt, vel rationem eorum obtinent, quae a causis proficiuntur. Ex quo quidem ordine Deum ipsis quoque naturae authorem effectoremque cognoscimus, & contemnemus. Arte vero ac studio constitutus ordo est, quem in rebus artificios confectis, quem in disciplinis, & dignitatibus, & aliis rebus eiusmodi cernimus. Eunomius priorem ordinem silentio inaudiens, de posteriore mentionem fecit. Et in Deo, inquit, ordinem ponit non oportere, quoniam ordo posterior est eo, qui ordinem ipsum constituit. Alterum illam ordinem vel ignoravit, vel ultra occultauit, qui non constitutione nostra constitut, sed congruentia naturae ratione consequitur, qualis in igne est, si cum luce, quae ab

t 4

PANOPLIAE PARS I.

296 SPATIUM QUOD AD MUNDI CONSTITUTIONEM EXTENDITUR, & OMNIS  
CAUSAM, & AB EA LUCEM PROFICIET, VT NULLO INTERVALLO VITAM  
ALTERA SCIUNGAMUS, SED COGITATIONE ILLUM VT CAUSAM HABEMUS.  
CAUSA PROUENIENTI PRÆPONAMUS. QUI CONUENIT IGNEM IN  
ORDINE NEGARE, QUA NON CONSTITUTIONE NOSTRA, SED QUADAM  
TURAE RATIONE & SERIE IN IPSIS EXISTENTE PRIORA POSTERIORA  
CANTU: CUR ERGO ORDINEM IN DEO NON ADMITIT? EXHIBUIT  
OSTENDERIT, NON ALITER DE DEO, PRIORIS POSSE COGITARI, LE CONFUSI  
TURUM, VEID DE ESSENTIA PRÆSTANTIA INTELLIGATUR. NOVIZ  
RATIONEILLA, QUA CAUSE REBUS EX SE PENDENTIBUS ANTERPOSETUR,  
NON AUTEM NATURA EXCELLENIA NEC TEMPORIS SPATIUM  
TREM DICIMUS ANTREFERRI. ALIOQUIN & PATREM DEUM DEDICAR  
REMUS, CDM ESSENTIAE DIUERITAS CONIUNCTIONEM NATURAM  
NIME SUSCIPIAT. CETERUM, QUANDO SAPIENTIS ISTE, ARPA, SCIENTIA  
SCIENS EOM PROUEFLUS EST, VT TEMPORIS NATURAM DEFINIRE, ET HOC  
ITEM RE CONSTANTIAM HOMINIS, & ACUMEN INGENII CONDEFIT.  
TEMPUS ESE DICTUS, QUENDAM STELLARUM MOTUM, VI. LIBRA  
JUNI, & QUERCUNQUE EAM HABENT VIM, VT PER SE MOUVANTES  
RES SIC HABET, DEMONSTRAT. NOBIS ISTE RERUM SUB LIMIUM M  
ATOR, QUIDAM ILLUD FUERIT INTERMALLUM, QUOD INTER CIRCUM  
RÆQUE PROCREATIONEM & FABRICATIONEM STELLARUM INTERCIRC  
LIS PROTECTO, QUI MUNDI FABRICAM DESCRIPSI, DIE QUARTO LUNA  
RIA MAGNA, & RELIQUAS STELLAS Fuisse CONDITAS ASSESTIT. DIE  
ERGO, QUI PRECESSERANT, VT VIDEATUR, NON ERA TEMPUS. NEQUE  
MOUERANTUR STELLÆ. QUI ENIM MOUERENTUR, QUE NON DUC  
QUIDEUM IESU FILIUS NAUE CÙ GABAONIRIS PUGNABAT, NONNE  
EIUS MANDATO COHIBITUR STETIT IMMOBILIS? & LIMA SUA SE LOC  
COINUIT? TEMPUS Igitur NE TUNC QUIDAM FUIT. Quid dicimus  
Fuisse illam diet intercapelinem? QUODAM VOCABULUM  
COGITABIS? Nam si temporis natura defecit, SECULUM VIDE  
CET, IN EIUS SUCCESSET LOCUM. AT PARVAM DIET PARTEM SECULI  
APPELLARE, QUAM STUTITIA MAGNITUDINEM INDICAT! Sed me  
GNA SOLENTIA VIDETUR DIEM & NOCTEM IN QUALI QUODAM FELLE  
RUM MOTU SITAS EXSTIMARE, & ESE TEMPORIS PARTES. EX POS  
TEMPUS ESE QUALEM QUENDAM STELLARUM MOTUM PROSTUT  
UIT, NE ID QUIDAM, QOD DICTUS, INTELLIGENS. NEQUE ENIUS Q  
LEM, SI MODÒ VOLEBAT LOQUI, SED QUANTUM DICERE OPORE  
VERUM QIS ADEO MENTE PUER EST, QUI DIES, & MENSAS, & HOC  
& ANNOS IGNORET ESE MENSURAS TEMPORIS? TEMPUS AUTEM E

TITVLVS XI.

297

SPATIUM QUOD AD MUNDI CONSTITUTIONEM EXTENDITUR, & OMNIS  
TUM STELLARUM, TUM ANIMALIUM, TUM OMNIUM, QUA MÖNEN  
TUM MOTUM DIMETITUR? EX QUO REM VNAM ALIA VELOCIOREM, VE  
L TARDIOREM DICIMUS. VELOCIOREM, QUA MINORE TEMPORIS INTER  
VALLO MAIUS SPATIUM CONFICIT, TARDIOREM, QUA MAIORE MINUS  
PROGREDITUR. ISTE VERÒ QUONIAM IN TEMPORE MOVENTUR STELLÆ,  
EX TEMPORIS ESE DICTÆ EFFECTICES. QUA QUIDEM HOMINIS FA  
PIENISSIMI RATIONE, QUONIAM SCARABAEI MOVENTUR IN TEMPORE,  
DEFINIENS TEMPUS ESE QUALEM QUENDAM SCARABAORUM MOT  
TUM. REMOTA ENIM NON UNUM GRATITATE NIL DIFFERT HOC AB  
EO, QUOD IPSE DICTUS.

Ex eodem libro.

MAIUS VEL ESSENTIA RATIONE, VEL VIRTUTIS EXCELLENIA, VEL  
PRÆSTANTIA DIGNITATIS, VEL MOLIS AMPLITUDE DICTUR.  
AMPLITUDE MOLIS MAIUS HIC INTELLIGI NÖ POTESIT. QVIS ENIM  
EA, QUA NULLA MAGNITUDINE SUNT CIRCUMSCRIPTA, VEL POTIUS QUA  
MOLEM NON HABENT OMNINO & QUANTITATE DIMETITUR? QVIS  
RURSUM CORUM EXCELLENIAM AGNOSET VLO MODO, QUA NULLAM  
ADMITTANT DIMENSIONEM? IAM IT DEI SEDES DIGNITATIS EST NO  
MEN. SESSIO AD DEXTERAM PATRIS, FILIO DEFINITA QUD ALIUD SIGN  
IFCAT, NI PAREM & AEQUALEM DIGNITATI FLATUM? DENUNCIATUR  
ENIM & DOMINUS IN GLORIA PATRIS ESE VENTURUS. FILIUM VERÒ  
VIRTUTE MINOREM DICERE, QUAM PATER IS, CUM DEI VIRTUTEM  
PAULUS CHRISTUM APPELLAT, PLANÆ PUERILE EST, & CORUM, QUA DO  
MINI VOCEM NON EXAUDIANT, DICOENTIS, EGO & PATER VNUS SUMUS,  
SIC VNUM ACCIPIENTIS, VT VIRTUTIS EQUALITATEM SIGNIFICET, QUEN  
ADMODUM EX IPSIS EUANGELI VERBIS OSTENDEMUS. CUM ENIM  
DE IV, QUI IN SE CREDIDERANT, LOQUEOS DIXILENT: NEMO RAPIET ILLOS  
EST MAM MEA. ET, PATER QUI DEDIT MIHI, MAIOR OMNIBUS EST.  
ET, NEMO POTESIT RAPERE EST MAM PATRIS MEI, SUBIECIT, EGO & PA  
TER VNUS SUMUS. EX QUO PERSPICUUM EST ILLUD, VNUM, VIRTUTE &  
POTENTIA PARENTI SIGNIFICARE. RELIQUUM EST Igitur, VT MAIUS HIC  
CAUSE RATIONEM DEMONSTRET. NAM QUONIAM A PATURE FILIUS PRIN  
CIPIVM HABET, IC CIRCÒ PATER, VT CAUSA & PRINCIPIVM, MAIOR EST.  
ET PROPTERA DOMINUS AIT: PATER MAIOR ME EST, NEMPE QUARE  
NUS EST PATER. Quid enim illa vox, pater, aliud significat, nisi  
ILLUM CAUSAM & PRINCIPIVM ESE, EX QUO GENITUS IPSE EST? Quid  
SI, QUEMADMODUM IPSE SCITIS, EUAOINI, INGENITUS, ESSENTIA

1. Cor. x.  
1van. 10.

1. Cor. 14.

## 298 PANOPHIAE PARS I.

est, cùm vellet patrem essentia maiorem indicare, dixisse ad hanc modum, Ingenitus maior me est. Quid quod sapientia vestra docet, essentiam essentia maiorem, aut minorem con-

dici? Quamobrem hoc loco non de essentia, maius dictum est.

*Eiusdem ex secundo libro aduersus Eunomium.*

**C**omperimus res procreatās à verbo fecit, appellationes accipere, vt factae dicantur, & opera vocentur, id quod nō cadit in lumen Dei. In principio enim, inquit, fecit Deus nō lumen & terram. Et, in operibus manuum tuarum mediocriter. Et, inuisibilis ipius à creatura mundi per ea, quæ factæ sunt intellecti conspicuntur, scriptura igitur hac voce nō dicitur, erat vitilis & necessaria, eam de Domino, & seruato nō posse Iesu Christo loquens, vt eius gloriae magnitudini misericordia gruontem nanquam pronuntiantur. Cū tamen & tecum lapidem angularem, & lapidem offensionis, & perram leonis, & aliis eiusmodi nominibus, in quibus non multum laudes laudis existimant illi, qui ad intimam eorum significacionem non perueniunt, appellare Dominum glorie non erubent. Eum vero nunquam omnino vocavit opus. Quod tamen nō men ille dicit se à sanctis hominibus acceptissime, vt non sicut etiam acutis, sed superiorum etiam viros sanctos calamitas involunt. Ac præterquam quod periculosa res est, audere eum, di vocabulis vti, & Domini nomina fingere arbitratu suo, ut Apostolo quidem propositum est, vt viuenter naturam, deponit in presentia loquimur, nobis explicet. Non enim de Dei verbi essentia in principio apud Deum existentis verba facit, sed de illo, vt semet ipsum exinanivit, vt serui formam corporis nostri similitudinem humiliatis induit, & ex infinitate crucis mortem suslinuit, aperte disserit. Quod autem non diuine illius naturæ rationem nobis tradat. Sed dispositio eius consilium offendat, perspicuum est omnibus, ut parumper orationis apostolica sententiam norunt. Dominus enim, inquit, ipsum & Christum Deus fecit, Hunc ideo quem vos crucifixistis. In ea voce, quæ perspicuum ipius loquitur, manitate omnibus significat, immoratur. At iste velut illud fecit, ad ortum illum primum, viuenter refert. Neque deterret eum ea vox, Dominus, quæ non essentiam inducit, sed potestatem. Quare Dominum, inquiens, ipsum & Chri-

*Psal. 142*  
*Rem. I.*

*A.7.2.*

## TITVLVS XL

299

Bum Deus fecit, principatum potestatēmque illi in omnes à Patre datam declarat, non autem exitendi facultatem exposuit. Verum haec paulo post demonstrabimus, cùm ipsum contra Spiritus voluntatem abusi scripture testimoniis ostendimus. Nunc in iis, quæ instituto sermoni coniuncta sunt, prodigiamur. Quid igitur tibi vult hoc vocabulum? aut cur omnium rerum esse tarem iste factum conatur appellare? Falso enim commenito scipsum fallit, arbitraturque simul cum nominum diuersitate elencte diueritatem apparere. Quis autem sapiens ad istam accedat sententiam, vt credat, quorum dñes s̄ sunt nomina, eorum item essentiam diueritatem esse necessarios Petri quidem & Pauli & aliorum nomina sunt dñes s̄, essentia tamen est omnium una. Itaque cum rebus plurimis idem inter nos sumus, proprietatibus solum, quæ in unoquoque perspicuntur, inter nos aliis ab alio distamus. Quare appellationes non essentias significat, sed proprietates, quibus tanquam notis quibusdam homines singuli ab aliis distinguuntur. Proinde cùm Petrum audiatis, non ex eo nomine essentiam eius animo concipiatis, (essentiam nunc materiam subiectam appello, quæ nullo pacto nomine exprimitur,) sed proprietates, quæ circa ipsam spectantur cogitamus. Statim enim ex hac voce Petrum illum bona intelligimus, ex Bethsāida, fratrem Andree, qui ex pescatore ad munus Apostolicum vocatus est, qui proper excellentiam fidei in scipio suscepit redificationem ecclesie, quorum nihil est essentia. Itaque nomen hoc Petri quidem figuram nobis effingit, essentiam vero nequit proponit. Pauli rufus audito nomine cōcūrsum aliarum proprietatum comprehendimus, nempe Tātēsem illum Hebreum, legē Phariseum, Gamalielis discipulum, qui zelo incensus ecclēsiae Dei persequebatur, qui terribili commotus viso peruerbit ad veritatis cognitionem, & gentium Apostolus factus est. Hac vna Pauli appellatione hæc omnia describuntur. Quod si verum esset, quorum nomina differunt, eos essentias habere differentes, Paulus, & Petrus, & exerci homines inter se essentia different. Sed nullus est adeo imperitus, & nature communis ignarus, qui ad hoc afferendum adduci possit. Quare constat mendacem esse, qui ex nominum discimine consequi affirmat essentiae differentiam. Neq; enim nominis sequitur rerum natura, sed rebus ipius nomina sunt posteriora, Alioquin cueni

eunirerit, ut quorum eadem essent nomina, tandem essentia haberent. Et quoniam homines virtute perfecti, Dei mentis digni sunt habiti, cum omnium Deo forent eiudicem esse. Verum ut hoc dicere planè insipientis est, sic illud essentia natus insani. Quamabrem ex iis, que dicta sunt, parte numeribus nō essentias, sed proprietates indicari. Quapropter omnia ex nominum diversitate contrarias essentias colliguntur. Locus est enim seipsum in primis evenerit. Si essentia & genita inter se differunt, erunt essentia vñigenitae, & genita, que ex nominum differentia consequentur. At eodem modo ut hoc dicunt, delirant, sic insanient illi, qui loqueruntur. Sed iste argumenta se fingit habere innatum, quibus demonstrare possit, filium à sanctis opus apparet, sed ea se, quoniā ad maiora quædā festinat, in prædictum non cōmemorare. Sed hoc item versati hominis malitia, & perfidium arguit, qui ea in quibus hæret, silentio trahit. Nisi vñbrā haberet alicuius testimonij, quo vñgenitus fatus, opus diceretur, iactatione ipsius aures nostræ iā obscuratur.

*Ex eodem libro.*

Hæc sunt execrandæ istius doctrinæ veluti præludia gerundam, & apparatus. Quod autem mali caput est, deinceps infert, filii, inquiens, essentiam genitam quidem esse, cùm res ipsæ non esset, quām constitueretur, ante omnia tamē voluntate patris esse genitam. Eisdem adhuc fallacis virut, & filij differit essentia, tanquam pater ab ea diversus sit. Aures detestandæ doctrinæ sua affuefacit, cùm non aperiat filium è nihilo genitum sed eius essentiam genitam esse non esset. Dic, quæsto, ante quæs res non erat. Attendite honestiam astutiam, Nam cum ipsamet comparat, ut omnibus nobis videatur. Non ante secula dicit ipsam non esse, sed que simpliciter non esse, sed ante propriam ipsius constitutionem. At patris essentiam propriam constitutionem, si enim non sibi sit temporibus essentiam sit antiquiorem? si enim non sibi sit temporibus essentiam sit, ut hac ratione prius intelligat. Multa & inanis est eius oratio, & propterea ne responsene quidem digna. Licebit enim hoc, si quis velit, in Deum omnium transferre vanitatem. Non eiudicem amentia est dicere, Deum vel non esse ante propriam constitutionem, vel esse antequam sit. Sin ratione tempore sit.

filij essentia, prius intelligit, & eius essentiam, vel potius ipsum filium ex nihilo genitum sit. Quantum enim ad sentium attineri nihil refert, hoc an illo modo dicat, primum enim statuit illum temporibus posteriorum, deinde vero maledicta sua prosequens dicit, initio non fuisse patrem, sed postea factum esse. Atqui si Dei beatitudini præclarum, & decorum est, ut pater sit, cur decus hoc non habuit initio? Aut enim ignorauit, quod melius erat, aut assecurari non potuit, atque ita ei vel ignorantia vel impotentia aliquid defuit. Ignorantia si postea reperitur, quod erat melius, impotentia, si cognoscens & sciens rem pulcherrimam non valuit admiseri. Sin (quod nefas est dicere) illi esse patri non est honorificum, cur mutans est, & elegit quod deterior est? sed maledictum ipsis male veritas auctoribus. Omnis Deus ab æternitate pater est, nec coepit unquam esse pater. Neque enim prohibitus est impotentia, quomodo voluntatem explicet suam. Neque aliquot seculorum ambitionis expostasit, ut quod hominibus, & caratis animantibus vñvenit, confirmata iam ætate gignendi vim affecutus, quod optabat, assecueretur. Hæc enim vel cogitare, vel dicere furens est, sed habet paternitatem, ut ita dicam, suam cum æternitate propria ex æquo protensam. Quamobrem & filius, qui ante secula, & semper est, esse coepit nunquam. Ex quo enim pater est, filius item est. Et simul ac pater cogitatus, occurrit filius. Pater enim filij velique pater est. Patris ergo nullum principium est, filij autem principium est pater. Inter hos vero nihil est medium. Quomodo igitur non erat id, quod ex fallaciis istorum commento sequerbar? Iis, qui à principio est? qui nihil agnoscit ante se, nisi cum, à quo habet ut sit, & hunc ramen non spatio antiquorem, sed vi causam ordine proposum? Quare si filij cum patre coniunctio, ut demonstrauimus, est sempiterna, quod cogitatio nostra nihil in medio vacuum offendens à filio sic ad patrem accedit, ut nullo interiecto spacio filium cum patre coniungat, qui nulla re media separatur, quem adiunxit relinquit improba illorum opinioni, qui dicunt eum ex nihilo productum esse. Illud præterea stultitiam ipsorum admiratione dignam ostendit, quod non intelligent, sed dum ex nihilo filium esse dicunt, cum non patre solum, sed illo item, quo tanquam medio patrem à filio se iungunt, iunctionem demonstrare. Necesse est enim, si quid inter patrem & filium

PANOPLIAE PARS I.

301. *Hab. 1.* *Iean. 1.* *lum intercedit, id esse antiquius essentia filii. Quid aliud situd sit, nisi seculum omnino, aut tempus? Nam quod patris vitam filii vita superiorum putat, quanam alia res, ad ipsius superior est dimitiendo reperiisse dicit, nisi seculorum, sed temporum intervallo? Quod si ita est, eo loco mentitur scriptura, vbi secula per ipsum dicit esse facta. Et ubi per ipsam scripturam, quia, omnia facta sunt, cum in omnibus & secula comprehendantur. Quod si dixerint, se filium ante secum genuit, non negare, videant, ne quod verbis concedant, re ipsa afferunt. Queremus enim ex ipsis, qui filium ex nihilo generaverunt. Quo spatiu illud nomine appellabit? *Cosmopolitus*, enim consuetudo spatium omne atque intervalum inter seculis tribuit. Nam quod rebus, que sensu & noxia sunt, tempus est, id rebus, que sunt supra numerum seculum. Si quid isti tertium habent, ex sapientia deponuntur. Quindiu autem raseoc, sciant, se Vnigeniti essentiam seculis posteriorem consumere. si quod enim spatium erat, ut quoniam filio pariter cum vita patris extensum, alterum ex ipso erat omnino. Verum neque est, neque cogitari potest esse filii quicquam antiquius. Quicquid enim antiquitatis ratiocinari potest, posterius natura Dei Verbi, quod erat in principio apud Deum, deprehendetur. Ac tamets mens ionum et libilibus opinionibus sese decipiens, & inanibus se figurans, implicans ea, quia non sunt, cogitarit: nullam tamen operationem inueniet, qua se ipsum possit supra Vnigeniti principium extollere, & vitam illius, qui est ipsamer vita propria motu inferiorem relinquere, aut ratione propria Dei Verbi principium transilire, & secula sine Deo seculorum suscipere.*

*Ex eodem libro.*

**E**xistentem ne, inquit, filium genuit, an non existenter nullus me accuter audacia. Si iam existenter, quid hanc oratione non modo absurdius, sed magis exacerbandum, nullum dici potest? Quod enim est, cur gigni oportet? Falsa hoc argumentum vulgarissimum ab aliis quidem inventum fuit, sed perfectè nunc in istorum inuercundis & impudentibus linguis est elaboratum. Nos autem auditores primi

TITVLVS XL.

303

admonebimus, istum propter multitudini ignorantium humano more filij ortum existimantis ad eiusmodi argumenta devenisse, & à corporis notionibꝫ ad spiritales contemplationes imperitorum animos traduxisse, qui quoniā anima illa, cūm antea non sit, postea generantur, & quae hodie sunt, heri non erant, hanc eadem rationem ad Vnigeniti naturam referunt. Et quoniam, inquit, genitus est, non erat ante, quā in lignificatur. Tam magnifice nobis ortum Vnigeniti Theologus iste declarat, & istismodi verbis fratrum morbos curat, dignus, si quisquam alius, in quem prouerbium illud inficitur. Medicis, cura te ipsum. Quod nam medicamentum turpi isti mentis morbo adhibebimus, nisi illud, quod à spiritu sancto nobis per Ioannem exhibitum est hisce verbis. In principio erat Verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Neque principium quicquam est antiquius. Si quid enim supra se haberet, non esset principium. Neque licet illud, erat, cogitatione transilire, & quando non erat, intueri. Dum enim cogitamus non erat, tollimus illud, erat. Nam si principium hoc esset ex eorum numero, quia cum aliquo conferuntur, ut illud, principium sapientia, & principium viae bonae, &c., in principio fecit Deus licet fortasse ortum illius, qui ex tali principio constaret, cogitatione transcendere. Cūm autem absoluta sit hic principij ratio, nec cum alia re conferatur, sed summam in naturam inducit, nonne ridiculus est, qui supra principium naturam inducit, nonne ridiculus est, qui supra principium hoc aliquid cogitat, aut conatur ipsum ratione superaret? Illud autem, Erat, expeditur ei aquo cum huius principij vi, que nihil habet superioris. Neque enim rationem temporis ostendit, ut in loco: Erat vir in regione Austride, Erat, erat vir ex Armatem, Er, Terra erat impossibilis & incompensa, sed ipse nobis Evangelista huiusc vocis. Erat, significationem alibi ostendit, Qui est, inquiens, & qui erat, & qui venturus est, omnipotens, sicut enim hoc: Qui est, sic erit in illud: Qui erat, aeternum & sine tempore declarat. Qui vero non existenter dicit eum, qui in principio est, neque principij vim tuerit, neque hunc coniunctionem essentiam Vnigeniti. Nihil enim principio potest antiquius excogitari, à quo Dei Verbi natura sciungi nequit. Quare curiose quantumvis animo recure, nunquam cogitatione tua illuc erat transcendere, & extra ipsum praeceperis. Sed iste vicissim à nobis interrogetur, utrum in

*Apol.*

*Luc. 4.*

*Apol.*

304

## PANOPLIAE PARS I.

principio erat apud Deum Deus Verbum , an posterioris filius . Si erat , coerere linguam tuam à malo , & à voce illa crescere qua dicens : non erat . Sin , quod nefas est dicere , tuis ego adhuc sum te verbis utr aptius , dicāque nihil otatione tua dentur bilius , aut stultius fieri posse , qui homo cùm sis , eorum quod a Spiritu sancto dicta sunt , rationem exigere , cùmque pars pulam Euangelij profitearis , aduersus ipsum velis confutare . In principio erat Verbum , & Verbum erat apud Deum . Deus erat Verbum . Aeternam ipsius essentiam , ortum generationis expertem , naturalem cum patre coniunctionem , partituram praestantiam , omnia paucissimis verbis complectens , addens illud , Erat , ad principium redit , vt impinguat non erat , dicentibus obstruit . & fallacibus ipsorum testis omnes aditus intercludat . Deinde per Theologum , quā expressum Vnigeniti naturae picturam oculis ad intelligentium proponit , hoc inquiens erat apud Deum . Eaturum adiiciens , Erat , ortum Vnigeniti cum patris aeternitate coniungit . Item , vita , inquit , erat : & vita erat lux hominum , & erat lux vera . Attamen quamvis Verbum vndeque illud responsum proponit , hoc inquiens erat apud Deum . Eaturum adiiciens , Erat , adiunctione communiatur , iste omnia spiritus trahit respiuit , cùmque nobis assidue , Erat , inclinatio aeternum quidem existimat , sed cùm non efficit , inquit , ergo est , cùm non efficit , post ortus est . Si in principio non erat , existimat , qua ratione valeat , quisquam apertius ostendit , Euangelii vocibus , quibus credimus , aduersauit .

*Ex eodem libro.*

**S**i erat , inquit , non est genitus . Respondemus . Quidam genitus est , erat , cum ea sit ipsius natura , vt non sit ingenitus , cùm semper existat , & cum patre sit , à quo & essentiæ carnis habet , quando , vt efficit , adductus est à patre . Ex quo est pater , pater est , inquit , ab omni aeternitate . Ab omni igitur aeternitate filius item genitus cum ingenita patris natura . Pariter contendit . Ac ne parent hinc à nobis esse conficta , ipsa spiritus sancti verba proponemus . Illud ex Euangelio acceptum est , principio erat Verbum . Ex Psalmo autem patrem ipsam personam sua ita loquentem audimus . Ex vero ante lucis geniti te , Et rursum : Ego hodie genui te . Vtrumque est

Psal. 109  
Psal. 2.

## TITVLVS XI.

305

componentes dicamus , & erat , & genitus est . Illud genui , canum significat , ex qua haber exinde principium . Illud autem , erat essentiam eius indicat initium non habentem , & seculis superiorum . At iste pro suo errore depugnans putat se orationem hanc absurdam esse demonstraturum . Si antequam gignetur , inquit , erat filius , erat ingenitus . Ifstuc ipsum , quod dicens , Antequam gigneretur , o stulte , aut nihil omnino est , sed est opiniois fragmentum , quod nullo innititur fundamento ut si quis tam iniipienti commento respondeat , non aliter faciat , quā si cum aliquo mente capto contendat , & pugnet , aut si ad aliquid eorum , quæ sunt , refetur , seculorum notione comprehenditur . Quæ quidem secula omnia cum sint vñigenito posteriora , repositæ ab ipso confecta , demens est , qui filij essentia querit antiquiora . Nihilo enim minus absurdâ vestigat , quā si de parte , utram ante suam constitutionem fuerit , nec nō , pertinetur . Ut eum eo , qui caret principio , & ingenitus est , aliquid superius querere demens est . sic de illo qui ab æternitate cum patre est , & inter se atque eum , à quo genitus est , nihil medium habet , ea quæ temporis conuenient , vt est prius , & posterius interrogare , parem indicat stultitiam . Idem enim est , quād post immortalis suam futurum sit , & quid ante ortum fuerit sempiterni . At illi quoniam pater principio carens aeternus appellatur , idem esse putaor , principium non habere , & genitum esse . Et quia filius non est ingenitus , idēc nec aeternum esse constitutus . Sed hæc plurimum inter se differunt . Nam ingenitus dicitur , qui nullum sui ipsius principium habet , nec tantum existendi . Aeternus autem is , cuius essentia tempore & seculo est antiquior . Quare nec ingeitus , & aeternus est . Quidam vero seculum etiam , sive ævum si ita vocare libet , quod Graece ævum dicitur , quoniam à voce , à , deducatur , aeternitate censendum existimant . Nos autem ciuidem amemus ducimus , & rebus procreatis tribuere , & earum Domino adimere aeternitatem .

*Ex eodem libro.*

**V**Nigenitum filium ministrium appellavit , hoc illi ut magnum quiddam attribueris , quod aptius , & idoneus sit , ad ea , quæ sibi committantur , præstanta . Nisi ex eo , quod Deus

v

fit, perfectam gloriam obtinet, sed ex eo, quod diligit pater existat, quid differt a ministris illis spiritibus, qui deinceps prehensione ministeriali munere funguntur? Icire amorem illa voce genitus, creatus etiam coniunxit, ut nihil inter filius & res procreat, interesset demonstraret, sed operum patrem, ut admonitionem eius audiamus. Non debemus, inquit, oportere patris & filii nomen audimus, ortum ipsius humanum cogitare, neque ex iis quae in hominum ortu contingunt. Deum cum munitionis nominibus & affectionibus subiictere. Nones oportere patris & filii similitudinem in essentia sicut est cogitare. Aufert enim communionei, tanquam patrem, ut cum unigenito non communicetur. Eo tendebant primi nominum distinctiones, quarum nos turbam prouocabamus, ut propter eos, qui in terra patres nominantur, filii esse negaret Deum. Ego autem, cum multa sint, quae Christianae religionis veritatem ab errore Gracorum, & a laicos ignorantia sciungant, nullum tamen dogma certe, nisi proprium quam fidem in patrem & filium in Evangelio vestris nostris contineri: cum Deum esse rerum uniuersitatis creatorum & effectorem illi etiam, qui variis à nobis rationibus sciunt, confiteantur. Qui patrem fallim eis credere putat, virum patrem, an creatorum fateatur, & filium & filium nudo solum nomine pronuntiat, nec quicquam certe se putat, virum patrem, an creatorum fateatur, & filium, an factum dicat, quoniam in ordine à nobis collacionem. Ad Iudeorum, an ad Gracorum numerum scriberent. Nam enim se christianis adiunget, qui christiana pietatis via, usque nostri tanquam signum & notam negat. Non enim procreatorem, & procreatrum, sed in patrem & filium possumus gratiam obsequari credidimus. Quare qui vocem repudiavit patrem genitorem, & filium genitum negavit, omnem simul Euangelij potentiam abrogat. At ego, in his verbis eam sententiam exprimens acensandum videtur, id respuere, non autem ipsa verba penitus improbarunt, propterea quod aliquid minus congrueret, illud etiam contineat, si vtile fore, simul abscondere, sed humili carnis intelligentiam posthabita puram de Deo sententiam tueri, & Dei generem sanctitati eius perturbationum experti conuenienter.

gitare, rationemque, qua Deus genuit, ut arcanam & ignotam sic omittere, vt ex ipsa dignissima appellatione ad similitudinem in essentia constitutam perduceret. Quanquam consideranti peripicum est, verba haec patrem & filium dico, non corporeas proprias, & primum affectiones indicare, sed mutuum quemdam, si per se pronuntiantur, habitum solum ostendere. Pater enim est, qui alteri per naturam ipsi simili existendi principium praebet. Filius autem, qui ex altero, genitus ut sit, principium accipit. Itaque cum hominem patrem audiuerimus, tunc perturbationem etiam cogitemus. At cum Deum patrem intellexerimus ad causam perturbationis expertem cogitatione cotendamus. At ille, qui voce hac de natura perturbationibus obnoxia loquens, ut consuevit, vim illam, quia animo comprehendere non vales, quasi esse non posse, negat. Non oportet autem perturbationibus eorum, quae corruptiuntur sic inhaerere, vt Dei naturam perturbationum expertem non crederet. Neque naturae caducie & innumerabilibus mutationibus expposita immobility atque immutabilem essentiliter comparare. Neque quoniam animalia mortalia cum perturbatione generant, opinari id etiam Deo contingere. Sed potius ex ea re sibi ad veritatis cognitionem aditum patet facere. Ut quia caducia, & que corruptiuntur, mode fere habere intelliguntur. Ac ne illud quidam poterit obsecere, nos vocibus his, quae proprie, & primum hominibus congraunt, abuti, dum illas Deo accommodamus. Nam Dominus noster Iesus Christus nos ad rerum omissum principium & veram eusam tenocans, vos, inquit, nolite vocare vobis patrem super terram, unus enim est pater vester ille celestis. Cur igitur has nobis voces, ut que carnis perturbationes pricipue significant Mat. 22. repudiandas existimat, quas Dominus noster ut naturae perturbationes non habentem congruentes ab hominibus transfert ad se? Neque vero, quod rerum etiam procreatrum pater nominetur, id repugnat rationi nostrae. Qui enim, ut ait Job, genuit Iob. 38. stillas rotis, eodem modo, quo stillas, & filium genuit. Quod si isti audirebunt dicere, eodemque ordine rorem, & filium habere, nihil erit, cur cum ipsis omnino disparemus, cum apertissimam, atque impudentissimam impietatem proloquantur. Neque enim quia pater omnium est Deus, eadem continuo ratione qua pater est noster, est etiam Unigeniti.

## 308 PANOPLIAE PARS I.

*Cel. 1.  
Rom. 8.  
Mat. 12.  
Mar. 3.  
Luc. 8.*

Quod si ea te ad impiè seotiendum adducuntur, quod prius genitus omnis creaturæ, & primogenitus in multis fratribus vocatus est Dominus, discant ex Euangilio, Domine etiam fratres, & matrem appellare, quos virtute coniuncti habet. Quæ inquit, est mater mea, aut qui sunt fratres nati, qui faciunt voluntatem patris, qui in celis est? Quocumque symbolo non abutimur, neque per translationem Deum vocare patrem, sed eum propriè, & primum, & verè sic appellamus qui patrem corporeorum opera fecit, ut nos, qui nullatenus essemus, quicq; cura in nos paterna nobis coniuncti etiam nos nostrum, qui adoptionis munere filii sumus, Deus enim natus est pater, quid erit impedimento, quominus filij deus caram filij, & ab ipsis essentia prouenientis patrem dicatur ipsum appellari?

## Ex eodem libro.

**A**liud ne, inquit, significat lux, cùm de ingenito, & aliud de genito dicitur, an idem de vrtoque? Si aliud aliud, perspicuum est, quod ex vrtoque constat, esse compositum quod autem compositum est, non est ingenitus. Si aliud quantum differt genitum ab ingenito, tantum lucem & lumen & vitam à vita, & à virtute virtutem differre necesse est. In pietatem horrendam videat, atque intelligite. Quantum inquit, ingenitus à genito differt, tantum differit lux à lumen à vita, virtus à virtute. Queramus ex eo nos quanto pietate distare genitum ab ingenito, parvum, & tam exiguo ratione fieri queat, & multo facilius sit eisdem simul & vitam & mortuum, & valere atque agnoscere eodem tempore, & gilare pariter atque dormire quæ summa inter se opponunt, adeo contraria sunt, vt uno eorum praesente alterum abscessario, nec omnino simul esse, coniungique posint. Quoniam pietatis pacto si quis genitum ingenito dicat oppositum, partem nominans, lucem etiam filium appelleret, & tamen lucem hanc ab illa, quæcum ab ingerenti differt genitum, & re velit, nonne is, licet verbo se humanum simulet, dum etiam lucem appellat, vi tamen orationis ad contrarium operari debilitate enim considerare, Quid nam ingenito oppositum aliud ingenitum, an genitum? Genitum vitique. Quid res ipsa

## TITVLVS XI.

309

luci oppositum est, altane lux, an tenebra? Tenebra nimis, si ergo quām diuersum est geotum ab ingenito, tantum nescie est, lucem à luce diuersam esse, cui sit obscura, hominis impietas, qua luci contrarium adducens lucis, appellatione naturæ lucis essentiam subiicit. Vnigeniti? Hoc autem nisi ita est, lucem nobis luci contrarium ostendat, quæ illum oppositionis modum, qui est inter genitum & ingenitum habeat. Qod si nec esse, nec ab ipso potest excogitari, agnoscat artificium addolus ipsis quo nefariam opinionem occulte confirmat. Etiam quotam ingenuo genitum oppositione contrarium articulatur, eandem inter lucem & lucem oppositionem accommodat, vt Vnigeniti essent, patris essentiam in omnibus contrariam esse demonstrat ac repugnantem. Huc spectat noua istius dicendi ratio, tantum, inquit, differt lux à luce, quantum ab ingenito genitum. Atqui inter ingenitum, & genitum est quædam positione verborum, non autem natura rerum, vt isti volunt, oppositione. Inter lucem autem & lucem neq; verbis, neque animo oppositio reperi potest vlla. Verum suis ipsis falsacis videtur decipi. Opinatur enim, quoniam ea, quæ contraria coequentur, sic inter se pugnant, vt ipsa, quæ præcedunt fibi vicissim aduersentur, cum vni contrariorum adest contrarium, alteri item affluerint. Exempli gratia, vt visum lux sequitur, ita tenebre excitatem. Ut vita sequitur sensus, ita mortem spoliatio sensum. Verum quā infirma sit, & quām facile corrut hæc obseruat, cuius vel mediocriter eruditio perspicuum est. Neq; enim quoniam qui vigilat vivit, sequitur, vt qui dormit, mortuus sit. Quanquam ne contraria quidem inter se sunt genitum & ingenitum, si enim essent contraria, mutuo se se corrumperent. Quod in caput impiorum conuertatur, sed neq; sunt inimica, neq; ea, quæ hoc consequuntur, differētiam illam habebunt uccellario, quam præcedentis habere ostendebatur. Proinde aut dele verbatua, aut impietatem noli negare. Tuum enim est dictum illud nefarium: Quantum distat genitorum ab ingenito, tantum lucem à luce distare. Ergo quemadmodū genitus nunquam alsequitur vt ingenitus sit, ita lucis illum tu nunquam participē esse concedes. Et Vnigeniti essentia per se pari spatio abiit, vt & ingenitus sit, & lux exsiliatur, atq; dieatur. At Ioannes magna spiritus voce contra te clamat, Erat inquietus, lux vera. Tu vero, nec aures, quibus audias, nec cor, quo Iean. 1.

mittunt. Quatenus autem genitus, & ingenitus accipiunt distinctionem. Hoc estenim natura proprietatum, ut in eadem essentia diversitatem ostendant, & sepe cum ipse inter se distinctione sint, atque in contrarium tendant, essentiae tamen non distrahant unitatem.

*Ex eodem libro.*

**E**n omnius. Qui res procreat contemplatur, ex earum conceptione ad essentias ducitur, & ab ingenuo reperit filiam factam, ab Unigenito autem Paracletum. Et ex unigeniti praestantia actionis differentia intelligens, certissimum etiam essentia diversitatis colligit argumentum. Basilius. Primum qui fieri poluit, ut ex rebus procreat percipientiam essentiarum, ego quidem non video. Opera enim potentia, & sapientiam, & artem, non autem essentiam ipsam demonstrant. Ac ne potentiam quidem artificis tota declarant necessario. Cum sepe contingat, ut ad illa perficienda non omnes suas vires adhibeat sed artis remittat vim. Quid si in agendo omnes etiam nervos intenderit, ut ex ea re vis & robur ipsius colligi queat, non tamen que sic eius essentia, comprehendetur. Ac si tota patris vim ad filium lignendum adhibitis dixerit, totamque rursus vim Unigeniti ad spiritum sanctum constitutundum, ut ex Spiritu sancto potentia simuli & essentia filij ex Unigenito autem patris ita potentia atque effectio intelligatur, vide te quid hinc consequatur. Ex quibus enim conatur essentiae dissimilitudinem constituere, ex iis eius similitudinem videtur confirmare. Si enim potentia nihil habet cum essentia communem, quomodo ex operibus, quae potentiam indicant, ad essentiam comprehendendam perueniatur? Sin essentia, & potentia ideum sunt, quod potentia exprimit, & essentiam nimirum exprimit. Quamobrem opera, non quemadmodum tu sis, ad essentiae dissimilitudinem, sed ad exquisitam eius similitudinem ducet. Praeterea argumentum hoc nostram potius quam illius rationem confirmat. Aut enim nulla ratione poterit ea, que dicta sunt, demonstrare. Aut si ex rebus humanis exemplarum, compicerit, nos non ex artificis operibus essentiam eius intelligere, sed ex genito genitoris naturam agnoscere. Non enim ex domo licet architecti essentiam percipere, sed ex filio qui genitus est, facile natura eius, qui genuit illam, agnoscitur. Quare si Unigenitus factus est, non indicat nobis patris intelligamus. Quatenus lux, & lumen, nihil in le contrarium.

310 PANOPHIAE PARS I.  
intelligas, habes. Sed Unigeniti essentiam ad naturam lucis contrariam, & quae cum luce consistere nequeat, fallaciter detridis. Quid quod his non contentus eodem distinxit invenit, ut in contrarium cogit? Quantum distat, loquitur, genitus ab ingenuo, tantum lucem à luce, & vitam à vita, & virtutem virtutem distare necesse est. Nec vita igitur pertinet, nec vita est Unigenitus. Et tum Dominum arguis falsa distillexi, inquit. Ego, inquit, sum vita: Tum Paulum, qui, Christus, inquit, est virtus. Nam quae in superioribus demonstabantur, in his conuenient. Neque enim quisquam vita, & virtus rite & virtutem dixerit esse contrarias, sed mortem & infernum esse illis maximè repugnare. Quorum iste verborum, & illius, callide atq; occulte horrendam impietatem confitit. In oratione sua fallaciam Unigeniti naturam in contrarium operis natura, & iungens, solum ei reliquit nominum pecuniarum. Nos vero qui patrem ingenuum, & filium gentium consideramus, quomodo effugiemus, quo minus essentia dixerit esse? Quid dicemus? A bono patre filium bonum, ab ipsius luce lucem effulsi semper emam, à vera vita fontem sita, & largitricem emanasse, ab eo, qui est ipsa virtus. Dei virtus eluxisse, tenebras autem, & mortem, & impotentiam generis mundi huius, & principibus teaebratum, & omni diuinitate adversanti potestati coniuncta esse. Neque tamen haec essentiam inimicitias esse cum bono. Sic enim in processu nitum & ingenitum sic acceperit, ut in essentia proprieitate esse intelligat, quibus tanquam notis mens ad veram actionem consulam patris in filio distinctionem cognoscendam inducat, & impietas periculum evitabit, & ratione regnem tuebitur. Proprietates enim sunt quodam veluti naturae atque forme, quae quod commune est, ita distinguunt, & naturam non dirimant. Communem Diuinitas est. Propter naturas sunt illae, quibus pater hic, ille filius dicitur. Ex honestate complexa, nempe ex eo, quod commune, & ex eo quod proprium est, cognitio veritatis in nobis inservit, ut cum lucem genitam audimus, patrem: cum lucem genitam, ingenitam intelligamus. Quatenus lux, & lumen, nihil in le contrarium.

312 PANOPLIAE PARS I.

*S*i per se nobis illam declarat, non est factus esse  
genitus, & verus filius, & imago Dei, & figura substantiae.

*Eiusdem ex eodem libro.*

*S*i unigenitum constituis non ex eo, quod genitum est, &  
ex eo, quod nihil ei comparatur, & pater, cui nihil compa-  
rari potest, erit unigenitus.

*Ex eodem libro.*

*S*i filius non simpliciter est unigenitus, sed filius pro-  
tus, & à patre unigenitus, est unigenitus filius.

*Ex eodem libro.*

*S*i communione concessus patris, non autem natura  
est procreator, nihil est ab ipso natura procreator, &  
cum enim natura procreator ille non est, quomodo ea natura procreat?

*Ex eodem libro.*

*S*i Deus agit ratione singulare, ratione item gignit fili-  
ari, Deus enim nulla in re cum illo comparari posse-

*Ex eodem libro.*

*Q*uid sit, non ex natura facientis est. Quod accep-  
titur, est ex gignentis essentia. Non igitur idem  
facere, & gignere.

*Ex eodem libro.*

*Q*uid in forma Dei est, est in essentia Dei. Non enim  
est Dei forma, aliud eius essentia. Alioquin esset com-  
itus. Quamobrem qui forma aequalis est, & essentia est, equalis.

*Ex eodem libro.*

*S*i pater ante filium erat, alterius omnino erat filius pa-  
ter. Nam sine filio pater non potuisse dici. Si igitur filius  
per essentiam nouit, patrem nouit. Si me enim, inquit, cognossetis,  
& patrem meum utique cognossetis, ceteri  
gnossetis, & patrem meum utique cognossetis, ceteri  
gnossetis essentia cum patre filius est. Nam ex dissimili es-  
sentiia non possit agnoscari.

TITVLVS XI.

313

*Ex eodem libro.*

*S*i is, qui credit, Christum esse filium Dei, vitam æternam  
habet, necesse est, ut qui non credit, mortem habeat  
æternam.

*Ex eodem libro.*

*Q*uorum actiones eadem sunt, eorum vna est essentia.  
*A*ctio autem patris & filii vna est. Ve ex illis verbis in-  
telligitur: faciamus hominem ad imaginem, & similitudi-  
num nostrum. Et ex illis: Quia pater facit, eadem & filius  
similiter facit. Vna igitur est essentia patris & filii.

*Ex eodem libro.*

*S*i isti, qui filium creatum dicunt, aliquam ex rebus, quae  
creatae sunt, esse negant. Cur nobis eum genitum esse di-  
centibus, similem aliorum, qui geniti sunt, esse cogitant?

*Ex eodem libro.*

*S*i patris filius, cogitatio vita æterna est, necesse est ut sint  
eiusdem essentiae. Quia enim essentia diversa sunt, nec ex-  
adem cogitatione comprehenduntur, nec vitam possunt elargiri.

*Ex eodem libro.*

*S*i Deus non generat, ne fluxum sustineat, neque creet ne  
sufficit labore. At si nulla perturbatione creat, multo  
magis gignit sine perturbatione.

*Ex eodem libro.*

*S*i omnis lucis splendor ab ipsa gignitur luce, nullo tamen  
certo spatio, sed sine tempore, & perpetuo simul cum ipsa  
est. Non enim sine splendore lux est. Et filius, qui splendor est,  
nullo certo gignitur spatio: sed ab omni æternitate splendor  
est Dei, & patris, qui est lux. David enim in luce, inquit, tua *psal. 35.*  
videbimus lucem. Et Daniel. Et lux, inquit, cum ipso est.

*Ex eodem libro.*

*S*i Deus non gignit, id sit, quis vel non vult. Si nequit, pre-  
terquam quod imbecillus est, naturæ gignenti perfecte ex-  
cedit. Si potest, sed non vult, quod natura habet, cohibet  
voluntate. Quare licet nunquam generit, gignet tamen ali-  
quando, cum volet.

*Ex eodem libro.*

**Q**via non existente patre filium dicimus existere non  
esse, nisi quoniam igitur, inquit, & filius semper  
procreator, semper erit & procreatio, atque ita finalis  
patre & filio erit eterna. Minime vero. Nam qui procre-  
tum dicit, non continuo dicit etiam procreationem. Neque  
enim simul cum architecتو adificium exsilit, neque huius p-  
mul cum illo, qui natiuitate est adificator.

*Ex eodem libro.*

**R**erum querunt, vtrum filius existens, an non existet  
genitus sit. Quae sane questio obscura, & callida. Cetero-  
 enim pudeat eos querere, vtrum aliquando, & in tempore  
natus sit, dicunt vtrum existens an non existens sit. Vnde  
igitur ab illis vicissim quere. Vtrum Deus pater existens  
non existens pater filium generit. Si enim existens pater non  
existens genuit. Si non existens, factus est, non autem pater  
pater. Sed omnes istorum questiones excludunt diuinam formu-  
ram. Cum Moses de filio clara voce testetur. Qui est, inquit,  
misit me: Iohannes autem Euangelista, In principio dicitur, C-  
Verbum; quater illam vocem, Erat repetens: Et alibi, C-  
ex Deo: Et, Qui est in fini patris: Et alio loco, Qui est in fini  
lo. Et in Apocalypsi, Qui est, qui erat, & qui venturus es. C-  
Paulus, Qui cum sit splendor glorie: Et, Qui cum in for-  
Dei esset: Et, Qui est in omnibus Deus benedictus.

*Ioan. 1.  
Apoc. 1.  
Heb. 1.  
Philip. 2.  
Rom. 9.4*

*Ex eodem libro.*

**S**i causa maior est ergo, tunc est causa, & ab ipso per effe-  
ctum differt. Omnis pater cum filii causa sit, maior est  
ilio. Et patres à filiis essentia diversi sunt, non autem causae  
essentiae. Quod falsum est.

*Ex eodem libro.*

**Q**uerunt, an pater qui filium generit, ipsum generare  
sierit, vt si desuisse concederimus, ergo, inquit, generare  
etiam ceperit. Quicquid enim habet finem, habet etiam prin-  
cipium. Quixamus & nos, num quia id, quod deum, pater  
piam habere necesse est, & quod principium habet, deum  
Angeli, & quicquid sunt corporis experientia quoniam. Pro-  
pium habent, sive quoque sine habitu necessarium. Quod  
rectius

**S**aberdum est, constat, & quod cupit esse, posse non desinere:  
Et quod desinat, non ceperisse: Alioquin ex ipsorum sententia  
necessitatis est, vt filius etiam, si principium habet existendi, finem  
quoque habeat. Siquidem omnia que habent principium, fi-  
nem item habere volunt. Quod quidem dictu nefarium est.  
Dei certe praeconitio, que principium non habet, postea-  
quam aduecerunt ea, que ante cognoscebantur futura definit.  
Quamobrem pater, non esse necessarium, vt principium ha-  
beant omnia, que finem habent.

*Ex eodem libro. De ingenito.*

**S**i ingenitus, vt à genito distinguitur, essentia est. Et increa-  
tus, vt à creato separatur, essentia est, & ingenitus erit  
essentia, & incrementus essentia, atque ita non una erit essentia  
Deus, sed dux. Idemque vt immutabilis, vt principium non ha-  
bent, vt alia multa, multas habebit essentias.

*Ex eodem libro.*

**S**i is, qui patrem ingenitum, & filium genitum dicit, essen-  
tias ostendit, is, qui eorum existendi modum volet decla-  
rare, quoniam alio pacto loqui poterit: Ingenitus existendi  
rationem indicat, non autem est nouum essentiaz. Quod si ea,  
qua diuersam existendi rationem habent, diuersam obtinent  
etiam essentias, nec homines eiusdem essentiaz sunt. Alia  
enim est existendi ratio. Adhuc ex terra confici, alia Eux ex  
costa format, alia Abelis ex mari & feminine coniunctione  
nati, alia Domini ex Maria Virgine orti. Idem etiam de vola-  
bilibus, & quadrupedibus intellige.

*Ex eodem libro.*

**S**i id, quod fieri nequit, si, quod fieri potest, contrarium est,  
& insipienti, insipienti, & quicquid eodem pacto distin-  
guuntur, inter se contraria sunt, ingenitum etiam genito con-  
trarium erit, & pater filio. Quod quidem sequeretur, si inge-  
nitum non existendi modum, sed diuersam significaret.

*Ex eodem libro.*

**S**i filius creatus est, non autem genitus, & res item omnes  
creatae sunt, frustra pater vocatur in genitus, cum genitus  
non adsit, qui cum comparatus ingenitus appelletur. Itaque  
rectius

316

PANOPLIAE PARS I.

rectius increatus diceretur, quam ingenitus. Nam ingenitum nomen est, non essentia. Nomina enim essentia significantur non autem ipsa sunt essentia. Quod si ingenitum dicunt essentiam esse, ipsius afferant nomen. Non enim ex essentia sed ex nomine, actione que res cognoscimus, eas praesertim quibus expertis sunt expertes.

*Ex eodem.*

*S*i ingenitus est nomen essentiae Dei, aut essentiam corporis suam Deus essentia nomen ignorauit, scens audientes decepit. Dominus caim omnino inquit, est nomen meum. Et Mosi quarrenti nomen eius. Ego, inquit, sum, qui sum. Et rursum, Deus, inquit, Iacob & Deus Iacob, & Deus Iacob, hoc mihi nomen acrius. Et David, Dominus inquit, est nomen eius. Ingenitus non esse nomen illius, nec ipse dixit, nec illius sanctorum dominum. Quod si neque decepit, neque ignorauit (id cuius etiam est diceret) ingenitus non est nomen eius.

*Ex eodem.*

*I*n genitus aut essentia, aut accidens est, nihil enim aliud est possit. Essentia non est. Quandonec id quidem, quod ab aliis distinctum ei ex altera parte respoderet, nempe genitus non est essentia. Genitus enim dicitur filius, non quatenus essentia, sed quatenus gigantus. Sio est accidens, aut natura continua, aut eiusmodi, ut adesse possit, & abesse. Si natura continua necesse est Deo, ut essentia, & accidens sit. Necessario est huc accidentum illis, quibus accidentur. Sin eiusmodi, ut adesse possit, & abesse, erit & ingenitus aliquando, & genitus.

*Ex eodem.*

*S*i ingenitus non est nomen essentiae, sed essentia, & filius est essentia, ingenitus & filius est, & omnis essentia est ingenitus.

*Ex eodem.*

*S*i ingenitum esse est essentia Dei, & genitum esse est essentia filii, essentia eius non est, esse creatum, nec factum. Filius enim est essentia una, non plures.

TITVLVS XL

*Ex eodem.*

*Q*ui hominem, aut lapidem, aut lignum dicit, essentiam aliquam significat. Qui autem genitum dicit, non significat essentiam simpliciter. Quoniam omne genitum est una essentia. Quod si certam aliquam essentiam genitus non significat, ne ingenitus quidem.

*Ex eodem.*

*S*i natura pater ingenitus est, & filius natura est genitus. Quod si natura genitus, non est creatus. Cum autem genitus sit natura, & genitorem esse necesse est. Nam sine genitore genitus esse non potest. Dicant igitur genitorem, si pater non genuit.

*Ex eodem.*

*S*i filius, inquit, est eiusdem essentiae cum patre, & pater ingenitus est, filius autem genitus, eadem essentia est ingenita, & genita. Nos autem non dicimus filium esse partem patris, ut essentia diversa genitus genitusque proueniant, sed totum ex toto, genitum ex ingenito, ut duo perfecti sint, non autem duas partes ex uno aliquo.

*Ex eodem.*

*S*i filius nomen patris hominibus patefecit. Ipse enim manifestari, inquit, nomen tuum hominibus. Proprium autem ipsum essentiae nomen ingenitus, ostendat, ubi ipsum ingenitum nominaverit. *Iacob. 17.*

*Ex eodem.*

*I*n genitus neque definitio Dei est, neque proprium. Hec enim cum illis, quorum sunt definitio, & proprium, conuertuntur, & eis ex quo respondent. Homo enim animal est ratione praeditum, & mortale. Et si quod animal est ratione praeditum ac mortale, illud est homo. Hominis autem proprium est, esse aliquid aptum. Quare si quid est eiusmodi, id est, homo. At ingenitum si quis de solo Deo dici concesserit, non continuo si quid Deus est, id sit ingenitum. Filius enim cum Deus sit, non est ingenitus. Quamobrem ingenitus nec definitio, nec proprium est, non enim conuertuntur.

*Ex*

318

## PANOPLIAE PARS I.

*Ex eodem.*

**S**i filius à Deo creatus est, & qui creatus est, seruus est  
tortis, seruus. utique est Christus, non autem filius. Non  
ergo serui formam assumpsit, cùm esset Dominus, si  
erat seruus.

*Ex eodem.*

**S**i minora à minore creantur, & maiora à maiori, per  
tos vniuersitas creata est, & non est ex qualis.

*Ex eodem.*

**S**i natura Deus creator est, non unus est, sed multos.  
Alioquin aut impotens non creat aliud, aut impossibiliter.

*Ex eodem.*

**S**i rerum vniuersitatem Deum per se condere possit, &  
laudem quidem eius admireretur. Quae enim facta  
buisset, ea sibi ut propria nollet attribui.

*Ex eodem.*

**S**i idem est, Deum creare, & gignere, quoniam singulariter  
idem etiam est, seruare, & perdere, vitam largiri, adju-  
terificere, atque ita idem erit salus, & interitus, vita et morte.

*Ex eodem.*

**S**i Christus Dei virtus est, & sapientia, & haec crea-  
tura sunt, sed aeternæ simul cum Deo, Nunquam enim fide  
tia virtutēque carnis, Christus creatus non est, & ceteri  
aeternus cum Deo. Quod si quatenus actiones sunt, & Dei  
virtus & sapientia, nos item Christi, ut ipse Dei, virtus &  
tia dicemur. Quod absurdum est.

*Ex eodem.*

**S**i filius aeternus Deus non est, recens est. Si verus non  
falsus. Si natura non est, hominum est instituto. Non  
autem est Deos nouos, falsos, non naturales adorare. Ne  
inquit, tibi Deus recens. Et Paulus, sed tunc, inquit, igno-  
tes Deum seruiebatis illis, qui natura Diij non sunt.

Psal. 88.

*Ex eodem.*

**S**i unigenitus est filius, propterea quod solus à solo  
est, cur magis propriè vni creatus non dicitur? Quoniam  
vere creatum illum Eunomius affirmat, & falso genito  
appellari?

## TITVLVS XL.

319

*Ex eodem.*

**S**i patri similis est filius, non natura rameo, figura igitur,  
aut actione. Figura similis dici non potest. Nam res,  
que non habent corpus, figuram non habent. Sin actione,  
non est communabilitas. Talis cuius illum egit, qualis ipse est.  
Si quidem à patre factus est, non autem genitus. Quanquam  
etiam dictum est antea, id, quod est actione simile, essentia  
item esse simile.

*Ex eodem.*

**S**i Dei opera, ut David ait, in fide, non autem in demon-  
stratione consistunt. Quanto magis generatio filij, quæ *Psal. 32.*  
est ante secula fide, non autem demonstratione percipitur?

*Ex eodem.*

**S**i ex nihilo Deus filium fecit, & filius ex nihilo fecit o-  
mnis, eadem est virtus actio eorum, qui quod volunt,  
ex nihilo creare queunt, cùm nulla sit inter illa, quæ crean-  
tur, differentia. Quandoquidem & in rerum vniuersitate li-  
cer multiplex varietas sit, non varij tamen sunt conditores,  
sed vnu, nempe filius, per quem omnia facta sunt. At quo-  
rum vna virtus, & actio est, eorum, ut diximus, vna est etiam  
essentia, atque natura.

*Ex eodem.*

**S**i fides in filium nostrum est opus Dei: Hoc enim, inquit,  
est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit: filius *Ioh. 6.*  
esse non potest opus Dei. Neque enim idem est fides in fi-  
lium, & ipse filius.

*Ex eodem.*

**S**i filius, quatenus est deus, subiicitur patri, initio sub-  
iectus fuit, nimurum ex quo deus est. Quod si subiectus  
non fuit, sed subiicitur, ut homo subiicitur pro nobis, non  
autem ut deus pro se.

Si pater filio ne posse aquam factus est homo, propter ea  
quod obediens fuit, douavit nomen super omne nomen, ut o-  
mnis lingua dominū conficeretur, antequam homo ficeret, non  
habebat nomen super omne nomen, neque illum omnes domi-  
num confitebatur. Maior igitur tuasit postquam homo factus *Phil. 2.*  
est,

## PANOPLIAE PARS I.

320 est, quām erat prius, quām homo fieret. Quod absurdum.

**Mat. 28.** Idem argumentum sumi potest ex illis verbis: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Quamobrem haec a le-

manitatem eius, non autem ad diuinitatem referenda sunt.

Si mundi conditor est filius, & tempus illius ignoratur, quod

à se conditum est, ignorat. Neque enim negavit se indicare,

scire, sed tempus. Hoc autem absurdum est.

## Ex eodem.

**Iudas. 10.** Si cognitionem omnī quā pater habet, non habet filii.

Mentitus est, inquiens, omnia, quā pater habet nos dico.

Et, Quemadmodum cognoscit me pater, sic ego cognosco te.

trem, in aliud est, patrem nōs, aliud nōs, quā pater nōs.

maius est nos patrem, quām ea, quā ipius sunt. Cuius

quis, maior ipse sit, quām ea, quā sunt ipsius, nullus nō

quit, nōn patrem, nisi filius. Quod maius est, noscens à te

minus est ignorans. Hoc autē fieri non potest. Rerum que

quoniam hominibus iudicij tempus scire non expediat. Non

affidua expectatio illos ad pietatem excolandam prouo-

res reddit. Quod si longum temporis spatium intercedens

cogouissent, negligenter effecti essent, sperantes fore

pot etiam, si resipiscerent, placerent. Nam qui fieri posse

cum illa hora lateat, qui visque ad ipsam horam nōn oculi

ti sapientia & cognitionis reconditi.

**Col. 2.** Si propter patrem filius vivit, per alium, nō per se vivit. Quod

autem per alium vivit, non est ipsa vita. Nam & qui per alterum

sancius est, non est ipsa sanctitas. Mentitus est iustus filius

ego, inquiens, sum vita. Et, sic & filios quos vult, vivit.

Quare dictum illud non ad Diuinitatem pertinet, sed ad hu-

manitatem.

## Ex eodem.

**Iean. 14.** Si vita est, inquiunt, seruator, nos autem palmites.